pela AGEVAP, AGEDOCE e AGEGRANDE.  

Figura 3 – Bacias Hidrográficas atendidas pela AGEVAP/ AGEDOCE e AGEGRANDE. 

Fonte: AGEVAP (2025) 

Ao todo, a AGEVAP (matriz e filiais) atende a uma área de 248 mil (duzentos e 

quarenta e oito mil) quilômetros quadrados, que correspondem a 726 

(setecentos e vinte e seis) municípios, 13% do total no território brasileiro. 

INTRODUÇÃO 

A água é um recurso natural finito, essencial para a manutenção da vida e o 

desenvolvimento das atividades humanas. Apesar de sua aparente abundância, 

a disponibilidade hídrica é limitada pela distribuição desigual dos recursos e pela